3

86MS0008-01-2024-007714-96

Дело № 05-1249/2111/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
11 сентября 2024 года
                                                                          г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Голубкина Т.В., рассмотрев материалы административного дела в отношении:

Петренко Сергея Николаевича, …. года рождения, уроженца …, паспорт: серия …, работающего в …, зарегистрированного и проживающего по адресу: …
УСТАНОВИЛ:
08.04.2024 года около 21 час. 50 мин., на 9 км. а/д Нижневартовск – Излучинск, Нижневартовский район, гражданин Петренко С.Н., управлял транспортным средством «Лада 210740» государственный регистрационный знак ....регион, находясь в состоянии опьянения, чем нарушил п. 2.7 ПДД. Указанные действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Петренко С.Н., на рассмотрение материалов дела не явился, о месте и времени рассмотрения извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении судебного заседания не поступало, в связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Мировой судья, исследовал материалы дела: протокол 86 ХМ 514102 об административном правонарушении от 20.07.2024, процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ) Петренко С.Н., разъяснены, о чем в протоколе имеются его подписи, с пояснением Петренко С.Н. – «не согласен, на момент аварии был трезв»; рапорт ИДПС ОР ДПС ГИБДД МОМВД России «Нижневартовский» от 20.07.2024; карточка операции с ВУ; параметры поиска правонарушений; рапорт об обнаружении признаков преступления от 19.07.2024; постановление о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела от 19.07.2024; постановление о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству; оперативные данные о дорожно-транспортном происшествии ОГИБДД МОМВД России «Нижневартовский»; рапорт от 08.04.2024; рапорт инспектора ДПС ОР ДПС ОГИБДД МОМВД России «Нижневартовский» от 09.04.2024; рапорт Фио от 08.04.2024; рапорт Фио2от 08.04.2024; постановление о передаче сообщения о преступлении по территориальности от 08.05.2024; рапорт Фио3; протокол осмотра места совершения административного правонарушения;  схема места совершения административного правонарушения от 08.04.2024; фототаблица; объяснение Петренко С.Н. от 23.04.2024; объяснение Фио4. от 09.04.2024; объяснение Фио5от 11.04.2024; объяснение Фио6. от 11.04.2024; определение о назначении судебно-медицинской экспертизы от 02.06.2024; заключение эксперта № 935; копию протокола 86НП № 025667 о направлении Петренко С.Н. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 09.04.2024, основанием направления, является участие в ДТП, согласие/несогласие пройти освидетельствование не установлено, в связи тяжелым состоянием Петренко С.Н.; запрос от 24.06.2024; справка о результата химико-токсикологических исследований № 958 от 10.04.2024, согласно которой в биологическом объекте (моча) Петренко С.Н. обнаружены: ....; акт медицинского освидетельствования № 15 от 09.04.2024, согласно которого состояние опьянения не установлено; протокол врачебной комиссии № 20/24 от 21.05.2024, которым внесены изменения в пункт 17 акта медицинского освидетельствования № 15 от 09.04.2024, читать: состояние опьянения установлено, 10.04.2024 в 15-14-12; копию протокола допроса потерпевшего Петренко С.Н. от 18.07.2024; копия водительского удостоверения Петренко С.Н.; копия СТС ....; копия паспорта Петренко С.Н., видеозапись, подтверждающую факт составления протокола об административном правонарушении, с участием привлекаемого лица,
Согласно п. 2.7 ПДД водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

В судебном заседании установлено, и подтверждается материалами дела, что 08.04.2024 года около 21 час. 50 мин., на 9 км. а/д Нижневартовск – Излучинск, Нижневартовский район, произошло ДТП, с участием автомобилей Тойота Королла, г/н ...., под управлением Фио4., которая допустила выезд на полосу встречного движения, где произошло столкновение с автомобилем ЛАДА 21074, г/н ...., под управлением Петренко С.Н.. В результате ДТП потерпевший в ДТП Петренко С.Н. получил телесные повреждения, которые согласно заключения эксперта № 935 от 06.06.2024 причинили тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни.
В соответствии с п. 93.2 «Порядка осуществления надзора за соблюдением участниками дорожного движения требований законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения», утвержденного приказом МВД России от 02.05.2023 № 264, при наличии признаков причинения легкого или средней тяжести вреда здоровью потерпевшего и отсутствии признаков преступлений, предусмотренных статьями 264 и 268 УК, сотрудником: выносится определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования; принимаются меры к проведению в установленном порядке освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водителей - участников ДТП.

В связи с чем, действия сотрудника по направлению Петренко С.Н. для прохождения медицинского освидетельствования, были законными.

Согласно разъяснению, содержащемуся в пункте 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", судье следует учитывать, что невыполнение уполномоченным должностным лицом обязанности предложить водителю предварительно пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения является нарушением установленного порядка направления на медицинское освидетельствование, за исключением случаев нахождения водителя в беспомощном состоянии (тяжелая травма, бессознательное состояние и другое), когда для вынесения заключения о наличии или об отсутствии состояния опьянения требуется проведение специальных лабораторных исследований биологических жидкостей. С учетом тяжести состояния Петренко С.Н. возможность соблюдения порядка направления на медицинское освидетельствования, после проведения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, отсутствовала.
  Согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований № 958 от 10.04.2024 в биологическом объекте Петренко С.Н. обнаружены: ..... Актом медицинского освидетельствования № 15 от 09.04.2024, с учетом протокола врачебной комиссии № 20/24 от 21.05.2024, по результатам медицинского освидетельствования у Петренко С.Н. установлено состояние опьянения.
 Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Петренко С.Н, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что Петренко С.Н., необходимо назначить административное наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Петренко Сергея Николаевича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Разъяснить Петренко Сергею Николаевичу что он в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права обязан сдать в ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску водительское удостоверение (все имеющиеся удостоверения), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В силу ч. 2 ст. 32.7 Кодекса РФ об АП в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) КПП 860101001; ИНН 8601010390; ОКТМО 71875000; номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск // УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163; кор/сч 40102810245370000007, КБК 18811601123010001140; УИН 18810486240280015798.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 128.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.
Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина